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Anotace
Cílem bakalářské práce je vytvořit podpůrné materiály v oblasti forenzní analýzy. V

teoretické části autor práce představí a podrobně popíše vývoj operačních systémů

s dalším zaměřením na operační systém Windows. Následně teoretická část představí

úvod do operačních systému, zejména jejich bezpečnosti. V rámci bezpečnosti budou

popsány různé formy útoků a představení základních zásad pro lepší ochranu systému

proti takovým útokům. Autor dále představí principy a techniky forenzní analýzy, které

budou rovněž součástí práce.

V praktické části práce autor představí a podrobně popíše postupy a řešení možných úloh

forenzní analýzy operačních systémů se zaměřením na OS Windows. Praktické řešení je

realizováno také v jiné formě pro lepší pochopení - video tutoriály.
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described and the basic principles for better protection of the system against such attacks
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1 Úvod

Forenzní analýza j e pojem, který je spjatý určitou formou se zkoumáním digitálních dat.

Jednou z oblastí forenzní analýzy je analýza datových úložišť (disky v osobních

počítačích, telefonech, USB flashdisky, ...). Jedná se o úložiště, která uchovávají cenná

data rozvíjející se den co den. Taková data je potřeba chránit před různými útoky zvenčí,

či vnitřním selháním. Díky rozšíření komunikačních a informačních technologií vznikla

vysoká návaznost na počítačovou kriminalitu pro páchání trestných činů. Právě z tohoto

důvodu byla vytvořena metoda, která takové prostředí dat bude umět zkoumat - forenzní

analýza.

Práce se ale nejdříve zabývá teoretickými základy operačních systému jako je například

popis vývoje operačních systémů od samého začátku, až po aktuální období

s využívanými architektury (monolitická, mikro a hybridní jádra) s dalším zaměřením na

konkrétní operační systém Windows. V oblasti operačního systému Windows se již klade

důraz na jeho funkcionalitu a možné hrozby jako je například Malware nebo síťové útoky.

V návaznosti na bezpečností hrozby se také práce zabývá úvodem do bezpečnosti dat a

základními pokyny bezpečnostních zásad jako je A C L , CIA triáda a slabiny systému.

V rámci kapitoly bezpečnosti operačního systému Windows

Tato práce dále poskytuje základní průchod forenzní analýzou pro Windows, se zvláštním

zaměřením na dva nástroje, F T K Imager a Autopsy. F T K Imager je nástrojem pro

pořizování digitálních důkazů. Umožňuje vyšetřovatelům vytvářet forenzní obrazy

digitálních důkazů při zachování integrity dat. Autopsy je digitální forenzní nástroj s

otevřeným zdrojovým kódem, který je široce používán díky svému uživatelsky

přívětivému rozhraní a široké škále funkcí. Jedná se tedy o program, který slouží ke

zkoumání například právě obrazu disku pořízený skrz program FTK Imager. Závěrem

práce je také popsaná praktická část včetně video tutoriálů o forenzní analýze ve

Windows, která zobrazuje proces možného forenzního případu včetně podrobných

pokynů, jak používat Autopsy a FTK Imager. Video tutoriály nabízí další možnou formu

pohledu na forenzní analýzu pro lepší pochopení možného forenzního případu.
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1.1 Důvod výběru tématu bakalářské práce

Hlavním důvodem výběru této bakalářské práce je zaujatí z oblasti operačních systémů a

diskových úložišť. Dalším důvodem je zvolení tématu díky osobním zkušenostem se

psaním seminárních prací z těchto oblastí na střední škole (FREENAS, L A M P ) . Osobní,

možná poněkud zvláštní zaujetí bylo vzbuzeno také díky přítelkyni, která studuje

kriminalistiku a proto slovo „vyšetřování" je v obou našich oborech významným prvkem.

1.2 Cíle bakalářské práce

Prvním cílem práce je seznámit čtenáře s úvodem do operačních systémů se zaměřením

na operační systém Windows. Dalším cílem je představit bezpečnost OS, jako je

seznámení s CIA triádou, hrozbami a zranitelností OS. Poslední cíl zahrnuje praktické

představení problematiky právě do forenzní analýzy, výběru nej používanějších softwarů

a věnovat se jejich podrobnému praktickému představení. Přínosem práce je pomoci s

výběrem těchto nástrojů budoucím možným zájemcům o takové systémy zkoumání disků

a přiblížit jim fungování nástrojů díky video tutoriálům.

1.3 Účel práce

Účelem práce je vytvořit odborný pohled do forenzní analýzy OS Windows s možností

využitím video tutoriálů pro lepší pochopení fungování nástrojů forenzní analýzy.

1.4 Výzkumné otázky

1) Jaké jsou hlavní typy (jádra) operačních systémů?

2) Kolik, či jaké hrozby a zranitelnosti existují u OS Windows?

3) Co všechno lze zkoumat pomocí forenzní analýzy?

4) Jaké jsou nej používanější nástroje forenzní analýzy a jejich odlišnosti?
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1.5 Pracovní hypotéza(y)

Předpokládanými typy operačních systému je svatá trojice Unix, Windows a MacOS

s nespočtem možných hrozeb (viry, červy, troj ské koně)

U forenzní analýzy je předpokládaným očekáváním teorie, že se dají zkoumat libovolná

datová úložiště a u nástrojů se nachází nepatrná odlišnost mezi těmi tools, co jsou zdarma

(například rozdílnost v GUI či zaměřením), ale s velmi podobnou funkcionalitou. Dalším

předpokladem j e také fakt, že placené tools forenzní analýzy by měli být lepší a mít určité

funkce, vizuál, ovladatelnost či zabezpečení na vyšší úrovni.

2 Metodika zpracování

Sběr informací byl realizován buď přes poskytnuté zdroje vedoucím práce nebo

vlastnoručně sehnané zdroje. Tyto zdroje jsou tvořené elektronickými dokumenty jako

jsou vědecké databáze, odborné články a diplomové práce v daném tématu za využití

dedukce. Dané hypotézy budou ověřovány především z teoretických poznatků a dostatku

nalezených informací. Postupné šetření v bakalářské práci navazující na forenzní analýzu

již bude zahrnovat konkrétní praktický výzkum zahrnující například instalaci,

vlastnoruční vyzkoušení jednotlivých tools a vytvoření praktického příkladu forenzní

analýzy.
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3 Uvod do operačních systémů

První kapitola je věnována úvodu do operačních systémů, jelikož v dnešní době je

operační systém nezbytnou součástí každého počítače, telefonu, chytrých hodinek a

dokonce i třeba ledniček. V dnešní době je zkrátka velmi absurdní představit si počítač,

bez žádného systému. Ze začátku vzniku počítačů tomu ale tak zkrátka bylo.

Operační systém je základním programovým vybavením počítače (software), které se

zavadí do operační paměti při startu počítače, zůstává v činnosti až do jeho vypnutí a

v dnešní době je nezbytný pro jeho činnost. Hlavní úkolem operačního systému je

propojení komunikace s uživatelem, aby mohl počítač lépe ovládat. Krom jiného se

operační systém stará o inicializaci hardware, správu prostředků a rozdělování funkcí

v počítači. Lépe řečeno nejdříve vytvoří novou vrstvu pro ovládání hardware s funkcemi,

takzvané API, přes kterou přiděluje procesům systémové prostředky (CPU, paměti, I/O

zařízení), které mají určitý čas. Pokud tento čas proces překročí, může novodobý operační

systém přidělené prostředky odebrat násilím pomocí přerušení. [1]

Operační systémy dělíme dle počtu uživatelů buď najedno nebo více uživatelské a podle

počtu úloh, které jsou schopny zpracovávat v jednom momentu najedno/více úlohové.

Více úlohové představují multitasking, což označuje běh více procesů současně.

Multitasking může být buď kooperativní (předávání řídí procesy, zastaralé) nebo

preemptivní (předávání řídí jádro). Proces je spuštěný program, který se právě vykonává

procesorem. Takový program může mít i několik oddělených procesů, kterým přiděluje

prostředky právě operační systém. Další formou dělení procesuje vlákno. Vláknům je

přidělován právě čas prostředku a po vypršení tohoto časuje přidělen čas jinému vláknu

zejména dle priority. Oproti procesům dokážou spolu sdílet prostředky, jako je například

paměť. Pokud ale přeci jenom máme procesor s více jádry a vlákny, pak skutečně dochází

k souběžnému běhu vláken, nikoliv pouze k iluzi pomocí velmi rychlého přepínání mezi

vlákny. [1]

Operační systém tedy není opravdu nic jednoduchého a proto se nejdříve práce pokusí

poukázat na historický vývoj operačních systémů minulostí a až následně naváže na

problematiku kernelu.
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3.1 Základní historie

První podkapitola je věnována historii operačních systémů V první části bude vysvětleno,

jak probíhal vývoj operačních systémů a v té druhé se již práce bude plně věnovat historii


[…]


Obrázek 36 Základní zkoumání. Zdroj: vlastní

Pokročilé zkoumání s ilustrací na obrázku 37 pomocí horní navigace:

Add Data Source - položka pro přidání dalších zdrojů k případu

Images/Videos - položka zobrazující hierarchickou strukturu zaměřenou na

obrázky a videa, včetně základních informací ohledně těchto souborech

Communications - položka poskytuje pohled na všechny komunikační události

pro daný případ (zejména telefon, emaily a sociální sítě)

Geolocation - položka zobrazuje artefakty, které mají zaznamenanou polohu

neboli atributy zeměpisné délky a šířky jako body na mapě

Timeline - položka zobrazuje časovou osu používání zdrojového zařízení a jeho

celkových změn, úprav a tvorby souborů

Discovery - položka zobrazuje obrázky, videa, dokumenty nebo domény, které

odpovídají sadě filtrů nakonfigurovaných uživatelem

Generate report - položka pro generování report, viz. další bod

Close Case - položka pro uzavření případu

Add Data Source ImagesyVideos fcjfo Communications ^ Geolocation - | Timeline ^ ̂ Discovery .[b Generate Report ^ Close Case

Obrázek 37 Pokročilé zkoumání
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5. Generování reportu

• V horním menu kliknutí na položku „Generate report" podle obrázku 38

£ CASE001 - Autopsy 4,20,0

Cas-e View TQQIE- Window Help

+ Add Data Source Jj~J Images/Videos m
^ Communications GeolocatJon Timeline ^ Discovery [h Generate Report

Obrázek38 Generování reportu. Zdroj: vlastní

• Program zobrazí nové vyskakovací okno pro výběr formy reportu (nejčastěji

HTML/Excel report) následně kliknutí na tlačítko „Další"

Report Modules:

® HTML Report

O Excel Report

O Files -Text

O Data Source Summary Report

O Save Tagged Hashes

O Extract Unique Words

O TSK Body File

O Google Earth KML

O CASE-UCO

O Portable Case

Obrázek 39 Forma reportu. Zdroj: vlastní

Další vyskakovací okno vyzve k vybrání zdroje pro zahrnutí do reportu a

vybrání dat pro reportování

Select whhľh data sou rce(s} to inclĽde

0 CASEOO 1.001

Obrázek 41 Výběr zdroje.
Zdroj: vlastní

Select which data to report on:

O All Results

O All Tagged Results

® Specific Tagged Results

J |̂ 1 Bookmark

Obrázek 40 Výběr dat.
Zdroj: vlastní

Dokončení reportu pomocí tlačítka FINISH, forma dokončení na obrázku 42

HTML Report : D: f orensicsKASEOO UReportsVCASEOO 1 HTML Report 03-11-Z0Z3-10-41-26 Veport,html

Complete

Obrázek 42 Vygenerovaný report. Zdroj: vlastní

46

7 Závěry a doporučení

Práce jako taková představuje souhrn teoretických i praktických poznatků pro forenzní

analýzu zejména diskových úložišť, jelikož je tato problematika stále se rozšiřující, stejně

jako počítačová kriminalita a její návaznost na zjišťování důkazů. Teoretická část je

zaměřena na operační systém Windows, zejména na jeho historické i momentální verze,

bezpečnost, možné zranitelnosti a základní principy ochrany. V další kapitole již práce

uvádí přesunem do kyberkriminality a její návazností do teoretické části forenzní analýzy

v operačním systému Windows. Zde se práce věnuje základům forenzní analýzy, jejím

postupům, principům a zásadám s dalším případným využitím u soudního řízení.

Praktická část poukazuje na průběh možného fiktivního forenzního případu s úvodem

základních programů pro práci s forenzní analýzou - VirtualBox, WriteProtect, F T K

Imager, Autopsy. Pro lepší pochopení byla vytvořena videa s komentářem, která kopírují

praktickou část pro lepší pochopení funkcionality.

V úvodu práce byly formulovány následující výzkumné otázky:

1) Jaké j sou hlavní typy (j ádra) operačních systémů?

2) Kolik, či jaké hrozby a zranitelnosti existují u OS Windows?

3) Co všechno lze zkoumat pomocí forenzní analýzy?

4) Jaké jsou nej používanější nástroje forenzní analýzy a jejich odlišnosti?

Výzkumná otázka číslo 1 potvrdila předpoklady v existenci sady operačních systémů a

několika typů jader.

Výzkumná otázka číslo 2 identifikovala množství hrozeb a zranitelností specifických pro

OS Windows, jejichž počet se nedá kvalifikovaně odhadnout, ale sledujeme

exponenciální růst.

Výzkumná otázka číslo 3 identifikovala následující oblasti, které mohou být zkoumány

pomocí forenzní analýzy: forenzní analýza pro zachycení disku a dat, forenzní analýza

pro souborové systémy, forenzní analýza pro analýzu registrů, forenzní analýza pro

dočasné paměti (RAM), forenzní analýza pro síťovou analýzu (včetně firewallu) a

forenzní analýza pro mobilní zařízení (zařízení založené na GPS).

47

Výzkumná otázka číslo 4 potvrdila sadu nástrojů využitelných pro forenzní analýzu OS

Windows se zaměřením na forenzní analýzu diskových úložišť. Jednalo se o nástroje:

FTK Imager, Autopsy a WriteProtect. Celková odlišnost nástrojů pro forenzní analyzuje

odlišná zejména zaměřením programu, při stejném zaměření je funkcionalita velmi

podobná.

Možná rozšiřitelnost práce je vskutku možná, jelikož tato bakalářská práce se zabývala

především forenzní analýzou diskových úložišť ve Windows. V rámci dalšího výzkumu

v oblasti forenzní analýzy OS Windows je vhodné se zaměřit na oblasti registrů,

dočasných pamětí a analýzu síťového provozu. Další více rozšiřitelnou částí by mohlo

být poukázání a zaměření na forenzní analýzu v operačním systému Linux.
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