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Cílem práce je vytvořit podpůrné materiály v oblasti forenzní analýzy v podobě

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru m • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění m • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu m • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití m • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy m • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce m • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň m • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta m • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) m • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola identifikovala celkovou podobnost: 3 %.

Dílčí připomínky a náměty:

Vedoucí práce nemá k předložené práci připomínky a náměty.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená bakalářská práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. V teoretické části práce autor
popisuje historii operačních systémů a dále se blíže zaměřuje na bezpečnost operačních systémů
Windows. V teoretické části práce rovněž autor popisuje forenzní analýzu, pojem kyberkriminality a
nejpoužívanější nástroje forenzní analýzy. V praktické části práce autor vypracoval detailní video
tutoriály. Autor tak splnil veškeré vytyčené cíle a práce splňuje veškeré formální náležitosti.

Otázky k obhajobě:
Autor uvádí, že nejkomplexnějším a nejpoužívanějším nástrojem forenzní analýzy je nástroj Autopsy.
Uveďte zdroj, případně specifikujte skutečnosti potvrzující toto tvrzení.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V H r a d c i Králové, dne 12. května 2023

podpis